

ПРАВИТЕЛЬСТВО ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

постановление

от 12 августа 2024 г. № 84-1

Об особенностях администрирования поступлений от возврата субсидий, а также возврата дебиторской задолженности, образовавшейся в учете органов, осуществлявших на территории Донецкой Народной Республики на день ее принятия в Российскую Федерацию функции и полномочия местного самоуправления на соответствующей административной - территориальной единице Донецкой Народной Республики, муниципальных учреждений, которые с 1 января 2024 года переданы в муниципальную собственность

В целях учета поступлений от возврата субсидий, направленных органами, осуществлявшими на территории Донецкой Народной Республики на день ее принятия в Российскую Федерацию функции и полномочия местного самоуправления соответствующей административной-территориальной на единице Донецкой Народной Республики, муниципальными учреждениями, которые с 1 января 2024 года переданы в муниципальную собственность (далее - органы местного самоуправления, муниципальные учреждения), до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета Донецкой Народной Республики юридическим лицам, предпринимателям, физическим индивидуальным также a производителям товаров, работ, услуг, руководствуясь подпунктом 8.24 пункта 8 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, ИΧ структурой принципами назначения, И утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации зарегистрированным 24.05.2022 № 82H, В Министерстве Российской Федерации 30.06.2022 под регистрационным № 69085, статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 11 Закона Донецкой Народной Республики от 31 декабря 2023 года № 44-РЗ «О бюджете Донецкой Народной Республики на 2024 год», статьями 9, 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. субсидий, Установить, что возврат остатков направленных местного самоуправления, муниципальными учреждениями органами до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Федерации бюджета Донецкой Народной ИЗ юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, подлежат зачислению в доход Народной Республики Донецкой отражением c классификации доходов бюджетов, предусмотренному для учета доходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет.
- 2. Установить, что суммы субсидий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, использованные с нарушением условий их предоставления, подлежат зачислению в доход бюджета Донецкой Народной Республики с отражением по коду классификации доходов бюджетов, предусмотренному для учета доходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет.
- 3. Наделить Министерство финансов Донецкой Народной Республики полномочиями по администрированию доходов бюджета Донецкой Народной Республики от поступлений, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления.

Министерству финансов Донецкой Народной Республики определить порядок передачи сумм субсидий, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, для их администрирования.

- 4. Определить, что средства, поступающие в погашение дебиторской задолженности, возникшей в учете органов местного самоуправления, муниципальных учреждений до 1 января 2024 года, подлежат зачислению в доход бюджета соответствующего муниципального образования, которому переданы такие органы местного самоуправления, муниципальные учреждения с 1 января 2024 года (далее бюджет соответствующего муниципального образования), с отражением по коду классификации доходов бюджетов, предусмотренному для учета прочих доходов от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации.
- 5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики принять муниципальные правовые акты, определяющие:
- 5.1. Особенности администрирования поступлений в доход бюджета соответствующего муниципального образования Донецкой Народной Республики в погашение дебиторской задолженности, возникшей в учете органов местного самоуправления, муниципальных учреждений до 1 января

- 2024 года, которые переданы такому муниципальному образованию Донецкой Народной Республики с 1 января 2024 года, за исключением средств, предусмотренных пунктами 1, 2 настоящего постановления;
- 5.2. Порядок возврата из бюджета соответствующего муниципального образования Донецкой Народной Республики излишне (ошибочно) зачисленных платежей в доход бюджета Донецкой Народной Республики до 1 января 2024 года, администраторами поступлений которых являлись органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, за исключением средств, предусмотренных пунктами 1, 2 настоящего постановления.
- 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Е.А. Солнцев